[image: logo_1-01]
РОССИЙСКАЯ ОБЪЕДИНЕННАЯ
ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ «ЯБЛОКО»
119017, г. Москва, ул. Пятницкая, д. 31 стр. 2
Тел.: (495) 780-30-10, факс: (495) 780-30-12
org@yabloko.ru, www.yabloko.ru
Исх. №________ от ______________________
   на №________ от ______________________

	Прокурору Ленинградской области,
государственному советнику юстиции 2 класса
Б.П. Маркову
ул. Торжковская, 4,
г. Санкт-Петербург, 197342

Уважаемый Борис Петрович!
Согласно Постановлению Конституционного Суда РФ от 01.11.2019 № 33-П признаны не соответствующими Конституции РФ нормы закона субъекта РФ (Республики Коми) по вопросам проведения публичных мероприятий.
1. Признано не соответствующим Конституции РФ установление общего запрета проведения в конкретном месте  собраний, митингов, шествий и демонстраций, распространяющегося на все без исключения указанные публичные мероприятия без учета того, создает ли конкретное публичное мероприятие действительную угрозу правам граждан, законности, правопорядку, общественной безопасности и без разрешения вопроса о соразмерности запрета на реализацию  конституционного права граждан (ст. 31 Конституции РФ) степени такой угрозы.
1. Признано не соответствующим Конституции РФ установление общего запрета проведения публичных мероприятий в местах, находящихся в непосредственной близости зданий, занимаемых органами государственной власти, государственными органами субъекта РФ, органами местного самоуправления, государственными учреждениями, поскольку выходит за конституционные пределы законодательных полномочий субъектов РФ (п. «в» ст. 71 Конституции РФ).
Согласно Постановлению Конституционного Суда РФ от 01.11.2019 № 33-П признание не соответствующими Конституции РФ указанных норм Закона Республики Коми распространяется на другие субъекты Российской Федерации и требует внесения необходимых изменений в законы других субъектов Российской Федерации, содержащие аналогичные положения, предусмотренным указанным законоположением.
В связи с изложенным, в соответствии с Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» прошу принять все необходимые меры прокурорского реагирования для приведения в соответствие с Конституцией РФ действующего Закона Ленинградской области «О проведении публичных мероприятий на территории Ленинградской области».

Председатель Партии «ЯБЛОКО»				Э.Э. Слабунова

[bookmark: _Hlk25670026][bookmark: _GoBack]Г.В. Макаров
2

image1.jpeg